
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33219  69Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

CPF n. º: 531.118.852-91
Telefone: (91) 4005-7734
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 112914
CONTRATO N. º 025/2016.
Processo N. º 2016/247832
Inexigibilidade 006/2016
Objeto: Elaboração e Desenvolvimento do Projeto de Jornalismo 
Integrado que envolve os três veículos de comunicação desta 
Fundação (TV, Rádio e Portal).
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Data Assinatura: 08/09/2016
Vigência: 08/09/2016 à 08/09/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8425 / Elemento: 
33.90.36 / Fonte: 0101 / PI: 2120008425C
REGINA DE FÁTIMA MENDONÇA ALVES
CPF: 026.595.812-15
Telefone: (91) 4005-7734
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 112915

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo 2016/17332-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 014/2016
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Esta-
dual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2016/17332. Resolve HOMOLOGAR 
a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, referente 
Pregão Eletrônico n° 014/2016 para contratação de empresa 
especializada em prestação de VIGILÂNCIA ARMADA E DESAR-
MADA DE FORMA EVENTUAL SOB DEMANDA, cujo preço final 
ficou definido o total de R$ 37.428,94 (trinta e sete mil, qua-
trocentos e vinte e oito reais e noventa e quatro centavos), à 
empresa E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.257.467/0001-00. Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes.
Belém, 23 de julho de 2016.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 112966

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

Processo 2016/17332-FUNTELPA
Pregão Eletrônico Nº 014/2016
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 057/2016 de 18/02/2016, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estadu-
ais n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 
2.069 de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resulta-
do do Pregão Eletrônico nº 014/2016, que objetiva a contratação 
de empresa especializada em prestação de VIGILÂNCIA ARMA-
DA E DESARMADA DE FORMA EVENTUAL SOB DEMANDA; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, a 
empresa E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.257.467/0001-00, com o Valor Global: R$ 37.428,94 (trinta 
e sete mil, quatrocentos e vinte e oito reais e noventa e quatro 
centavos).
Belém, 21 de setembro de 2016.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 112964

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 472/2016-GAB/PAD BELÉM, 21 DE 
SETEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela Porta-
ria nº 478/2015-GAB/PAD, de 09/12/2015, publicada no DOE 
nº 33.028, de 10/12/2015, constante nos autos do Processo nº 
949442/2015.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 184, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO 
POR 60 (sessenta) dias, ao servidor JOÃO MARIO DE ALMEIDA 
BRITO, matrícula nº 57174415-1, por restar provado nos autos 
do processo acima mencionado, a ocorrência de infração discipli-
nar por parte do servidor supracitado;
II – Determinar que os setores competentes adotem as provi-
dências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade ora 
aplicada e quanto ao competente registro;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 112876
PORTARIA Nº 473/2016-GAB/PAD BELÉM, 23 DE 

SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela PORTARIA 
Nº 366/2015-GAB/PAD, de 29/10/2015, publicada no DOE nº 
33.003, de 03/11/2015, constante nos autos do Processo nº 
932865/2015.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 224 c/c o art. 184, inciso 
IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 
60 (sessenta) dias, ao servidor JOSÉ MARIA BATISTA DE 
MIRANDA, matrícula nº 5901399-1, por restar provado nos 
autos do processo acima mencionado, a ocorrência de infração 
disciplinar por parte do servidor supracitado;
II – Determinar que os setores competentes adotem as provi-
dências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade ora 
aplicada e quanto ao competente registro;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 112878

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3412/2016-BRAGANÇA
Nome do Servidor: GLEYSON CARLOS SANTIAGO MORAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR

Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autori-
zado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3413/2016-BRAGANÇA
Nome do Servidor: DALVA SUELI TEIXEIRA SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autori-
zado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3414/2016-BRAGANÇA
Nome do Servidor: ELISETE DO SOCORRO BARROS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autori-
zado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3415/2016-BRAGANÇA
Nome do Servidor: ANTONIO DE AVIZ GONCALVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autori-
zado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3416/2016-BRAGANÇA
Nome do Servidor: DANILO WLADSON NASCIMENTO DE ARAU-
JO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autori-
zado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3417/2016-TRACUATEUA
Nome do Servidor: ALBERTO RICHIELLY MENDES CASTELO 
BRANCO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autori-
zado em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3418/2016-CACHOEIRA 
DO PIRIÁ
Nome do Servidor: ROMERITO TORRES COSTA MARTINS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autori-
zado em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3419/2016-BRAGANÇA
Nome do Servidor: HENRIQUE JUVENAL VIANA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/09/2016
Término Vínculo: 18/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autori-


